       "Утверждаю"                      
Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_________________Терещенкова Т.В.
                                                                               (подпись)          Ф.И.О
                                                                         « ____ »  ________  2023 года  
ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия
г. Демидов                                                                  « 29 »  июля 2023 года  

Инспектором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район Смоленской области - Захаревской Т. В., на основании распоряжения на проведение контрольного мероприятия №11-р от 15 мая 2023 года «О проведении контрольного мероприятия»,  проведено контрольное мероприятие  по вопросу целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности  муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

 На объекте контрольного мероприятия —  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

   Сокращенное наименование - Учреждения: МБУК ЦКС .

 Место нахождения образовательной организации: 216240, Смоленская область,  р-н Демидовский, г. Демидов, ул. Гуреевская, д.11.                                                     
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.1 раздела 2 Плана работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Цель контрольного мероприятия: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета и составления отчетности за 2022 год.  

Предмет контрольного мероприятия: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.

Проверяемый период деятельности:   01.01.2022г по 31.12.2022г.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.05.2023г по 22.06.2023г.
Должностные лица: Директор МБУК ЦКС «Демидовский район» Смоленской области - Прудникова Наталья Михайловна, 
 Начальник МКУ ЦБ УК- Леонова Валентина Васильевна
Перечень изученных документов:
- Журнал операций с безналичными денежными средствами; 
 - Журнал операций расчетов с подотчетными лицами; 
 - Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;  
 - Журнал операций расчетов по оплате труда; 
  -Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 
  -Журнал по прочим операциям; 
 - Инвентаризационные описи последней инвентаризации ;
 - Штатное расписание;
 - Табеля учета рабочего времени;
 - Приказы;
 - Договора о материальной ответственности;
 - Оборотные ведомости по финансовым и не финансовым;
 - Договора с предприятиями;
 - Реестр муниципального имущества;
  - План ПХД;
  - Карточки количественно-суммового учета МЦ;
   -Журнал учета доверенностей;
  - Годовой отчет;
   -Расчетно-платежные ведомости;
  -Утвержденные планы- графики закупок на 2022 год.
 По результатам контрольного мероприятия  установлено следующие:

По результатам проверки  целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система  за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1.  Нарушение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.05.2016 №345 (с изменениями и дополнениями):

При планировании субсидии на выполнение муниципального задания нормативные затраты не применялись, субсидии планировались расчетным методом. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг не разработаны. Без внесения изменений в муниципальное задание и (или) нормативные затраты в течение 2022 года менялся объем субсидии на выполнение муниципального задания.
2. Нарушение  федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н. Централизованной бухгалтерией учетная политика разработана персонально для МБУК ЦКС.
3. Нарушение требований пункта статьи 8 Федерального Закона о бухгалтерском учете. Учетная политика принимается ежегодно.
4. В учетной политике не отражены отдельные существенные вопросы ведения бухгалтерского учета:
 • Учетной политикой не определены: 
- порядок списания расходов будущих периодов, в том числе, не определена дата и размер затрат для списания в текущем и последующих периодах; 
- перечень документов, которыми подтверждаются фактически отработанные дни сотрудниками для расчета резервов на оплату предстоящих отпусков, сроки их предоставления;
- резервы предстоящих расходов по обязательствам (договорам, контрактам), исполнение по оплате которых планируется по срокам за пределами текущего периода; 
- порядок и процедура проведения инвентаризации расчетов с контрагентами;
- формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых субъектами  учета для оформления фактов хозяйственной жизни, по которым законодательством РФ не предусмотрены обязательные формы. 
-порядок исправления ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета; 
- форма расчётного листка по заработной плате. 
-порядок ведения аналитического учета бланков строгой отчетности.
-не предусмотрен аналитический учет основных средств.
-способ  заполнения Табеля (ф. 0504421) (учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени).
- порядок расчетов с подотчетными лицами путем перечисления денежных средств на банковские счета физических лиц – сотрудников Учреждения, для осуществления с использованием банковских карт, выданных в рамках «зарплатных проектов».
5. При проверке правильности начисления  заработной платы установлены нарушения: переплата 5057,87 рублей, недоплата 1952,57 рублей.
6. Нарушение требований Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №4 от 10.01.2020 года. Не представлены Планы финансово-хозяйственной деятельности, расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при формировании Плана, являющиеся справочной информацией к Плану.
7. Нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н:
- Первичные документы оформлены не надлежащим образом, т. е. заполнены не  все предусмотренные формой документа реквизиты.
- Имеют место замечания по ведению инвентарных карточек по учету основных средств:
- не заполнены сведения об объекте: марка паспорт, чертеж и т.п., номер (код) объекта (детали) (реестровый, заводской, иной), дата выпуска, изготовления (иное);
-не заполняется  справочно балансовая стоимость в валюте
- не заполнена краткая индивидуальная характеристика объекта: наименование признаков, характеризующих объект.
-в инвентарную карточку при смене материально ответственных лиц не вносятся изменения.
-На оборотной стороне Авансового отчета графы 7 - 10, содержащие сведения о расходах, принимаемых учреждением к бухгалтерскому учету, и бухгалтерские корреспонденции не заполняются лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета.
-Форма Авансового отчета, применяемая учреждением, не соответствует форме по ОКУД 0504505.
8. Нарушение Порядка определения видов и (или) перечня особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 16.11.2010 № 489. В перечень особо ценного движимого имущества  закрепленного за  МБУК ЦКС  на 31.12.2022г не включено 10 объектов на сумму 1672144,72 рублей.
9.Нарушение Указа №3210-У от 11.03.2014г. Денежные средства в кассу оформляются не своевременно.
10.Нарушение п.338 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н:
-   по учету бланков строгой отчетности.
-Учреждением аналитический учет ведется не по каждому виду бланков строгой отчетности. 
-По приходу и расходу  бланков строгой отчетности не выводится остаток на конец периода.
11. Нарушение  Порядка заполнения авансового отчета о разъясненного  в Методических указаниях по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета, а также Письма Минфина России от 08.05.2018 N 02-07-05/30993. Оправдательные документы  не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
12.Нарушение ст. 131 ГК РФ:
 на 11 объектов недвижимости государственная регистрация права собственности не зарегистрирована;
на 20 объектов недвижимости не зарегистрировано право оперативного управления.
13.  Нарушение Инструкции №157н от 01.12.2010:
-Имеют место случаи неправильного применения счета.
-Авансовые отчеты за 2022 год не соответствуют порядковой нумерации. 
- Приходные и расходные ордера ведутся не в хронологическом порядке. 
14.Нарушение Инструкции №174н от 06.12.2010. Не ведется учет по санкционированию расходов бюджета.
15. Нарушение п. 4.4 Указаний №3210-У, кассир не обеспечен штампом, содержащим реквизиты, подтверждающие проведения кассовых операций, а также образцами подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые документы.  
16.
В нарушении Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У. Денежные средства в кассу учреждения оформляются не своевременно.
17. В нарушения п. 213 Инструкции N 157н, пп. 6.3 п. 6 Указания N 3210-У. В заявлениях не указывается на какой срок выдаются денежные средства, нет расчета обоснования. 
18. 
В нарушение пункта 16 Приказа Минфина РФ от 29 июля 1998 г. № 33н. В авансовых отчетах имеются исправления без заверения подписью ответственных лиц. (В Авансовом отчете №1 от 28 января 2022г исправлена  сумма с нарушением).
19.  Нарушение Закона №402-ФЗ от 6 декабря 2011.  Отсутствуют акты сверок взаимных расчетов с Ростелеком, «Атомэнергосбыт».
20. Нарушение  части 3 статьи 103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  и пункта 12 постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1084. Учреждением не соблюдены сроки направления в реестр контрактов информации о заключении и исполнении (изменении) контрактов.
  21 Нарушение исполнителем (ООО «Дом Комфорта») срока выполнения работ по контракту от 19.05.2022 г. на выполнение работ по замене оконных блоков  в Демидов. 
22. В нарушении ч. 4 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.  Заказчиком  к Поставщикам (подрядчикам, исполнителям)не направлялись  требования об уплате неустоек   за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом .   Ответственность исполнителя за нарушение сроков выполнения работ не установлена. Меры ответственности заказчиком не применялись.  Нарушены сроки оплаты контракта.

23. В ходе проверки установлено осуществление учреждением закупок за наличный расчет через подотчетное лицо без заключения муниципального контракта. Указанные закупки в нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации не отражены в реестре закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
24. Нарушение п. 3 ст. 455, ст. 506 ГК РФ. Отсутствует спецификация к договорам.    (К договору на  покупку мебели от 13 мая 2022г.).
25.  Нарушение ч 2. 3 ст.30.1 Федерального закона № 44-ФЗ. Учреждением не размещен в ЕИС отчет об объеме закупок российских товаров за период с 01.01.2022г. по 31.12.2022 г. 
Срок предоставления информации о принятых мерах по устранению выявленных нарушений установлен до 26 июля 2023года.
Инспектор Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
«Демидовский  район» Смоленской области   ______________          Захаревская Т.В.
